2. Officium *tabellionis, publici notarii*, munus *procuratoris, advocati* interdiciuntur clericis in curiis et tribunalibus civilibus. Ceterum haec res hodie non est multum practica, cum ad ista munia exercenda leges civiles soleant exigere speciales qualitates et approbationes, quae clericis desunt. Generatim in iudicio laicali criminali, quod prosequitur graves poenas personales, clerici nullam partem habeant (et ne quidem tamquam testes) nisi tamen necessitas id exigat⁶.

3. *Servitium militare* ne voluntarie subeant clerici. Quodsi clericus minor sponte sua dederit nomen militiae, ipso iure e statu clericali decidit⁷.

Aliquando episcopus vel Ordinarius potest permittere, ut clericus libere se tradat servitio militari, ita ut postea citius immunis evadat.

¹ Cf. S. R. C. d. 9 Mart. 1894 (Decr. authent. 3821).

² *Benedictus XIV*, De syn. dioec. l. 13, c. 10, n. 5.

³ c. 3 et 10 X 3, 50; c. 7, X 1, 14; c. 19, X 5, 12.

⁴ c. 139, § 2.

⁵ In Formula tertia maiore n. 44. S. Congregatio de Prop. Fide concedit Vicariis Apostolicis facultatem «permittendi suis missionariis ut artes medicinae et chirurgiae exercere valeant, dummodo in illis periti sint, operentur absque incisione, praeterquam ad sanguinem emittendum, et nihil exigant pro huiusmodi exercitio; et in curandis mulieribus ea vitent, quae sanctitatem characteris, quo insigniti sunt, dedecent».

⁶ c. 139, § 2 et 3.

⁷ c. 141.

Sed patet, in isto casu servitium militare minime esse libere susceptum; eligitur enim minus malum ad vitandum maius malum. Praeterea graviter monentur clerici, ne intestinis bellis et ordinis publici perturbationibus opem quoquo modo ferant¹. Hinc plane dedecet clericos, ut foveant perturbaciones politicas et magna operistitia opificum.

Munus *deputati* in senatu vel parlamento clerici prohibentur sollicitare aut etiam acceptare. In nonnullis regionibus, e. gr. in Italia, requiritur licentia S. Sedis ad huiusmodi munus acceptandum; in omnibus autem aliis regionibus requiritur licentia cum proprii Ordinarii tum Ordinarii loci, in quo electio facienda est².

4. *Negotiatio* vel mercatura interdicitur clericis et omnibus religiosis (etiam laicis), ita ut neque per se neque per alios, neque pro se neque pro aliis negotiari licite possint. Iam S. Paulus monuit Timotheum: «Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus.» Iam a primis autem saeculis Summi Pontifices (Melchiades, Gelasius, Urbanus VIII, Clemens IX, Benedictus XIV), Concilia oecumenica (nicaenum, chalcidonense, lateranense IV, tridentinum) hoc idem praeceptum innovaverunt. Codex autem iur. can.³ statuit: «Prohibentur clerici (et religiosi) per se vel per alios negotiationem aut mercaturam exercere sive in propriam sive in aliorum utilitatem.»

a) Nomine negotiationis hic intelligitur mercatura (sive *en gros* sive *en détail*) seu acquisitio rerum cum intentione eas postea *cum lucro* vendendi. Quae quidem negotiatio solet dividi in oeconomicam, lucrativam, politicam. Negotiatio *oeconomica* consistit in acquisitione rerum cum intentione eas primo adhibendi in proprium usum; si quae autem proprio usui *superfluae* sint, eas vendendi congruo pretio. Talis negotiatio est e. gr. cultura propriorum agrorum et venditio fructuum, qui propriae consumptioni superflui sunt. Negotiatio *lucrativa* est emptio rerum cum principali intentione eas postea carius vendendi; e. gr. clericus coemit vinum a vinitoribus cum intentione illud postea vendendi maiore pretio. Negotiatio *politica* est emptio et venditio rerum non proprio nomine, sed nomine et utilitate alicuius societatis; e. gr. parochus omnes vinitores parociae coadunat in unum consortium et nomine huius consortii facit mercaturam vini⁴.

b) Negotiatio *oeconomica* clericis et religiosis licita est. Unde e. gr. clerici vel conventus religiosi agriculturam vel vineas possidentes licite possunt (etiam ope famulorum saecularium) fructus colere, bestias nutrire etc. illaque postea bono pretio vendere. Ratio est, quia talis modus agendi non est negotiatio proprie dicta, sed potius administratio licita, at immo praecepta, rei domesticae aut bonorum ecclesiasticorum⁵. At tamen negotia et pacta semper transigenda sunt cum *decore status*

¹ Ib.

² c. 139, § 4; cf. S. C. Consist. d. 9 Maii 1913. (Acta Ap. Sed. V [1913] 238).

³ c. 142.

⁴ Vulgo *Handelsgesellschaft*, Directeur d'une compagnie, Manager of a company limited.

⁵ Cf. c. 1 et 6 X, 3, 50.

Primum r. Man. iur. eccles. l. 1. 3.

clericalis vel religiosi, non more saecularium et iudaeorum, et imprimis vitanda est species avaritiae vel nimia competitio atque aemulatio cum mercatoribus laicis¹.

Negotiatio *politica* clericis et religiosis per se est prohibita². Ratio est, quia inde clerici et religiosi nimis implicantur negotiis saecularibus atque periculis administrationis pecuniariae. Experientia etiam nostris diebus comprobatur clericos hoc modo negotiantes haud raro in maximas angustias redigi, populum christianum inde graviter offendi. «Possunt autem clerici pro ecclesia, orphanis, viduis, pupillis, pauperibus administratorum munere non tantum licite, sed etiam laudabiliter fungi, atque interdum negotiationem exercere.»³ Ut autem etiam in istis casibus clerici secure agere queant, requiritur licentia episcopi, quae habet vim sententiae declaratoriae.

Negotiatio *lucrativa* omnibus clericis et religiosis interdicitur, ut patet ex auctoritatibus supra allegatis. In casu autem urgentis necessitatis, quo clericus se suosque aliter alere nequeat, vel si per hereditatem devolvatur ad illum negotiatio, quam statim dimittere non potest sine magno damno, negotiatio lucrativa ad breve tempus licita est, dummodo obtineatur licentia episcopi extra Italiam, vel licentia S. Cong. Concilii in Italia insulisque adiacentibus⁴.

c) Clerici et religiosi, qui illicitam negotiationem exercent, «congruis poenis pro gravitate culpae ab Ordinario coerceantur»⁵. Codex iur. can. silet de poenis latis contra missionarios negotiantes in India, Iaponia, China etc., ac proinde istae poenae videntur esse abrogatae.

Scholion. De emptione et venditione titulorum nummulariorum nostra aetate quaestio valde practica orta est: Utrum liceat clericis religiosisque emere et vendere titulos, qui vulgo vocantur «actiones», «obligationes»; «Kuxen, Shares, Portions d'une mine»?

a) Ab omnibus fere auctoribus docetur, clericis non esse licitum sic dictas speculationes bursae facere de istis titulis. Nam istae speculationes nedum sint periculorum plenae, verum etiam prorsus alienae a dignitate clericali. Qua de re S. Officium die 15 Apr. 1855 et S. Congregatio de Prop. Fide die 7 Iulii 1893⁶ statuerunt: «Attentis peculiaribus temporum circumstantiis personas ecclesiasticas non esse inquietandas, si emerint aut emant actiones seu titulos mensae nummulariae, dummodo paratae sint stare mandatis S. Sedis et se absterneant a qualibet negotiatione dictarum actionum seu titulorum, et

¹ Cf. *Fagnani* in cap. «Ne clerici» n. 35 sqq.

² *Reiffenstuel* in l. 3, tit. 50, n. 3; *Ferraris* s. v. Clericus a. 3, n. 63; S. C. C. d. 20 Nov. 1824 et d. 14 Maii 1825, apud *Lingen-Reuss* 153 sq.; S. C. de Prop. Fide d. 7 Iul. 1893.

³ S. C. C. d. 14 Maii 1825.

⁴ *Benedictus XIV*, Const. «Apostolicae» d. 25 Febr. 1741; *Clemens XIII*, Const. «Cum primum» d. 17 Sept. 1769.

⁵ c. 2380. Cf. Litteras S. C. de Prop. Fide ad Vic. Ap. *Lahassae* d. 4 Febr. 1860 (Collectan. de Prop. Fide n. 1184), ubi tota doctrina de negotiatione missionariorum explicatur.

⁶ Collectan. de Prop. Fide n. 1841.

praesertim ab omni contractu, qui speciem habeat et vulgo dicitur *dei giuochi di borsa*».

b) Sententia communis docet clericos religiososque posse emere «obligationes» pertinentes ad honestas societates commerciales vel industriales iam constitutas¹. Ratio est, quia istae obligationes nihil fere aliud sunt nisi mutuum cum foenere datum; per illas insuper vel nullo modo vel nonnisi valde indirecte exercetur negotiatio atque ordinarie non adest grave periculum damni.

c) «Actiones» quoque emere videtur esse licitum clericis, dummodo tamen illae pertineant ad societates honestas et solide fundatas; e. gr. actiones viae ferreae, fodinarum, bancae etc. Hoc sequitur manifeste ex responsis S. Officii et S. Congregationis de Prop. Fide supra allatis. Ratio autem est, tum quia iuxta modernam praxim istae actiones fere aequiparantur obligationibus, tum quia clericis religiosisque nulla implicatio negotiationis inde provenit. Nihilominus quando clerici religiosique aliter pecuniam suam collocare possunt cum sufficienti foenere, melius absterneant ab actionibus emendis². Quantum ad venditionem istorum titulorum nummulariorum, qui pertinent ad bona ecclesiastica, observandae sunt formalitates praescriptae in alienatione bonorum ecclesiasticorum³. Possunt tamen administratores bonorum ecclesiasticorum titulos ad latorem quos vocant (Inhaberpapiere) commutare in alios titulos magis aut saltem aequo tutos ac frugiferos, exclusa qualibet commercii vel negotiationis specie, ac de consensu Ordinarii, dioecesani Consilii administrationis aliorumque quorum intersit⁴. Cum commutatio talium titulorum non sit multum diversa ab eorum emptione vel venditione, probabiliter non requiritur beneplacitum apostolicum, quamvis valor excedat summam 30 000 Frc., dummodo tamen tituli empti sint securi et desit sic dicta speculatio.

d) Emere «Kuxen»⁵ non videtur esse licitum clericis et religiosis, cum hoc sit negotiatio lucrativa et dignitati clericali minus conveniens. Quare isti tituli solent vocari: tituli speculationis. Ita salva meliore sententia.

5. *Fideiussio, gestio bonorum laicorum* clericis religiosisque ordinarie prohibentur. «A fideiubendo, etiam de bonis propriis, clericus prohibetur, inconsulto loci Ordinario.»⁶ Aliter igitur quam fideiubendo clericus subveniat cognatis vel amicis suis in angustiis versantibus. Haud semel ipse clericus fideiubendo in maximas angustias redactus est; immo et scandalum praebuit. Quod praecipue sit dictum de aliqua moderna forma fideiussionis, de subscriptione sygraphae vulgo Unterschreiben eines Wechsels. — «Sine licentia sui Ordinarii, (clerici) ne ineant gestiones bonorum ad laicos pertinentium, aut officia saecularia, quae secum ferant onus reddendarum rationum.»⁷ — «Aleatoriis ludis, pecunia exposita, (clerici) ne vacent.»⁸ Quantum ad ludos praecipue

¹ *Lehmkuhl*, Theol. mor. II 774; *Wernz*, Ius Decr. II 219; *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. IV 354; *Scherer*, Kirchenrecht I 377, nota 22.

² Cf. *Basillen-Elfner*, Kirchenrechtl. Handbuch (Freiburg 1911) n. 530.

³ S. C. C. d. 17 Febr. 1906 (Collectan. de Prop. Fide n. 2229).

⁴ c. 1539, § 2.

⁵ Kuxen (anglice Shares in a mine, gallice Portions d'une mine) vocantur participationes in aliqua fodina, ita ut possessor illorum sit revera partialis possessor fodinae cum omnibus fructibus et expensis huius commercii.

⁶ c. 137.

⁷ c. 139, § 3.

⁸ c. 138.

sunt attendenda statuta particularia vel consuetudines locales. Sit tamen pro regula generali: Omnes ludi sobrie et nonnisi pro recreatione decenti a clericis exercentur.

6. *Venatio clamorosa* numquam exercentur a clericis et religiosis¹. Quantum ad alias venationes quietas et ad piscationes observanda videntur statuta particularia, si qua existunt. In Codice iur. can. l. c. monentur clerici, ne indulgeant venationi (quietae); sed id non videtur esse prohibitio stricte dicta, saltem si vitatur excessus aut nimia frequentia aut scandalum.

Demum in hoc titulo clericis commendatur consuetudo vitae communis². Et revera si parochus cum coadiutoribus vitam communem degit, quam plurimae utilitates habentur et non pauca incommoda praesertim clericis iunioribus vitantur.

TITULUS IV.

De officiis ecclesiasticis.

Cum iste titulus sit satis longus, subdividitur in duo capitula: 1. de provisione officiorum ecclesiasticorum; 2. de amissione officiorum ecclesiasticorum. Praemittitur autem quaestio de ipsa notione officii ecclesiastici.

Q. 72. *Quid intelligatur nomine officii ecclesiastici?*³

R. 1. Officium ecclesiasticum *lato sensu* acceptum est quodlibet munus, quod in spiritualem finem legitime exercetur. Hoc lato sensu officia ecclesiastica exercent illi quoque laici, qui perficiunt munus sacristae, organistae, cantoris etc. De istis officiis, quae aliquando vocantur officia mere ecclesiastica vel communia, hic non agimus.

2. Officium ecclesiasticum *stricto sensu* acceptum «*est munus ordinatione sive divina sive ecclesiastica stabiliter constitutum, ad normam sacrarum canonum conferendum, aliquam saltem secum ferens participationem ecclesiasticae potestatis sive ordinis sive iurisdictionis*»⁴, vel brevius: est munus clerico commissum pro determinato (sed habituali) exercitio ordinis et potestatis ecclesiasticae.

Explicatur. Dicitur 1. «*munus ordinatione sive divina sive ecclesiastica stabiliter institutum*» ad significandam stabilitatem vel perpetuitatem officii ecclesiastici. Quare munera ecclesiastica ad tempus determinatum et transitorium instituta non sunt officia ecclesiastica in stricto sensu. Ideo e. gr. qui vices gerit parochi aegroti, non obtinet officium ecclesiasticum proprie dictum. Solet distingui duplex perpetuitas: altera obiectiva, altera subiectiva. *Obiectiva* perpetuitas (seu perpetuitas iuris) significat perpetuam foundationem ipsius muneris spiritualis; sic e. gr. perpetuo institutum est officium parochi, superioris religiosi etc. Talis perpetuitas est de essentia cuiuscumque veri officii ecclesiastici. Proinde omnia munera transitorie instituta non sunt officia ecclesiastica proprie dicta. *Subiectiva* perpetuitas (ordinaria, normalis) efficit, ut

clericus rite implens officium sit inde (ex se) inamovibilis, quoad vixerit. Haec subiectiva perpetuitas minime est de essentia officii ecclesiastici; sunt enim multa officia ecclesiastica, quae ad tempus obtinentur a clericis. Sic e. gr. officium superioris religiosi est verum officium ecclesiasticum, quamvis post triennium novus superior sit eligendus. — Maior pars officiorum constituta est ordinatione ecclesiastica; officium autem papatus, episcopatus, presbyteratus ordinatione divina institutum est.

Dicitur 2. «*ad normam sacrarum canonum conferendum*», quibus verbis significatur, illa munera, quae ad nutum superioris conferuntur et auferuntur, non esse officia ecclesiastica proprie dicta. Hinc e. gr. merus coadiutor parochi, merus vicesgerens episcopi non habent officium ecclesiasticum. De modis, quibus officia ecclesiastica iuxta canones sunt conferenda, dicetur in capite sequenti.

Dicitur 3. «*aliquam saltem secum ferens participationem ecclesiasticae potestatis sive ordinis sive iurisdictionis*». Etenim de ratione stricti officii ecclesiastici est *ordinaria* quaedam potestas ecclesiastica iure vel divino vel ecclesiastico, non autem mero arbitrio superioris ecclesiastici determinata. Quae quidem potestas primo loco comprehendit iurisdictionem, tamen iura quoque ordinis adnexa includit.

Nota. Saepe confunduntur ab auctoribus officia et beneficia ecclesiastica, sed haec confusio est vitanda, cum officium et beneficium ecclesiasticum se habeant sicut genus et species. Etenim omne beneficium ecclesiasticum est quoque officium ecclesiasticum, sed non e converso. Hinc e. gr. munus superioris maioris in ordinibus religiosis est certe officium, sed non beneficium ecclesiasticum, quod definitur: «ens iuridicum a competente ecclesiastica auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum, constans officio sacro et iure percipiendi redditus ex dote officio adnexos»¹. Coalescit igitur beneficium ex officio ecclesiastico tamquam ex fundamento et ex iure percipiendi redditus tamquam ex accessorio. Redditi beneficii vocantur quoque *praebenda*. In sensu tamen stricto tituli 5 «de praebendis et dignitatibus» in Decretalibus praebenda sunt illae categoriae beneficiorum, quae distinguuntur a dignitatibus, et quae non habent iurisdictionem neque praeeminentiam honoris.

Officium ecclesiasticum distinguitur quoque a canonia, capellania, vicaria, coadiutoria, commenda, pensione, praestimonio aliisque institutis similibus, quae cum beneficiis ecclesiasticis eatenus similitudinem habent, quatenus praebent ius ad percipiendos nonnullos redditus.

Q. 73. *Quaenam sint principiales distinctiones officiorum ecclesiasticorum?*

R. Cum maior pars officiorum ecclesiasticorum sint quoque beneficia ecclesiastica, eodem fere modo distinguuntur officia et beneficia ecclesiastica.

1. Officia (beneficia) *maiora* et *minora*. Maiora dicuntur ea, quibus coniuncta est iurdictio episcopalis vel quasi-episcopalis, e. gr. papatus, cardinalatus, episcopatus, abbatia etc. Vocantur quoque *apices dignitatum* vel *praelaturae maiores*. Officia minora sunt ea, quae sunt episcopalis aut quasi-episcopalis iurisdictionis et dignitatis expertes, e. gr. officium canonici, parochi etc.

¹ c. 138.² c. 134.³ Kirchner II.⁴ c. 115.¹ c. 109.

2. Officia (beneficia) *duplicita* et *simplicia*. Officia *simplicia* in sensu iuris dicuntur ea, quae unum et simplex officium important, sine iurisdictione externa vel cura animarum vel administratione vel *speciali* praeeminentia honoris, e. gr. officium simplicis canonici in ecclesia collegiata. Officia *duplicita* in sensu iuris dicuntur ea, quibus adnexa est vel iurisdictione externa vel cura animarum vel administratio vel praeeminentia specialis, e. gr. officium canonici curati, vicarii generalis. — Iuxta *hodiernam praxim* officia ea vocantur duplicita, quae requirunt residentiam; officia vero simplicia (seu non residentialia) ea, quae impleri possunt ubique, e. gr. recitatio privata horarum canonicarum, onus Missae ubicumque celebrandae¹.

3. Officia *saecularia* et *religiosa*, prout ex sua fundatione vel ex statuto vel ex legitima consuetudine conferri possunt aut solis clericis saecularibus aut solis clericis religiosis².

Sunt praeterea multae aliae distinctiones officiorum ecclesiasticorum, e. gr. consistorialia, manualia, temporaria seu amovibilia, perpetua seu inamovibilia, curata et non curata etc. Sed istae distinctiones potius in beneficiis ecclesiasticis locum habent, ac proinde postea de illis sermo redibit.

CAPUT I.

De provisione officiorum ecclesiasticorum.

Q. 74. *Quomodo officium ecclesiasticum licite et legitime acquiratur?*

R. I. Officium vere ecclesiasticum nullo alio modo licite et legitime acquiritur nisi *provisione canonica*; nomine autem canonicae provisionis venit concessio officii ecclesiastici a competenti auctoritate ecclesiastica ad normam sacrorum canonum facta³. Quare neque populus neque princeps civilis potest conferre aut auferre officium ecclesiasticum. Ideo si imperatores byzantini propria auctoritate instituerunt et deposuerunt episcopos, illicite immo et invalide egerunt; sin autem in Occidente imperatores sibi arrogaverunt «investituram» vel «regium placet» vel «ius regaliae», vel si populus attentat sibi eligere et instituere parochos, haec omnia sunt inde a limine invalida⁴. Quare definivit Concilium trid. sess. 23, c. 7: «S. q. d., eos, qui nec ab ecclesiastica et canonica potestate rite ordinati nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi et sacramentorum ministros, A. S.» — Ille, qui officium ecclesiasticum absque provisione canonica obtinet, est «intrusus» atque incurrit diversas poenas⁵. Ex Concordatis vel ex legitima con-

¹ c. 1411, n. 3. *Santi* (in l. 5, tit. 5, n. 14 et 17) putat canonicatus ecclesiae cathedralis non esse neque proprie duplicita neque proprie simplicia beneficia; sed videtur esse lis de nomine. ² c. 1411, n. 2. ³ c. 147.

⁴ Circa potestatem principis civilis in collatione officiorum ecclesiasticorum praecipue erraverunt Marsilius Patavinus, Reformatores saec. decimi sexti, Edm. Richerius, Marcus Antonius de Dominis, Van Espen, Gallicani, Iosephinismus.

⁵ c. 2345 2346 2395.

suetudine aliquando permittitur, ut laici concurrant praesentando vel eligendo ad officiorum ecclesiasticorum provisionem, sed ipsa provisio canonica nequit fieri nisi a competenti superiore ecclesiastico.

2. Provisionem superior ecclesiasticus nequit concedere, nisi officium est vacans de facto, vel saltem de iure; neque subsequente vacatione provisio convalescit¹. Similiter promissio officii nondum vacantis nullum parit effectum iuridicum². Sola Sedes Apostolica potest coadiutores in officiis ecclesiasticis constituere cum futura successione promissa³. Sic e. gr. aliquando instituitur coadiutor episcopi cum iure successionis.

3. Provisio officii (beneficii) ecclesiastici nemini nisi idoneo fiat; immo, si plures adsunt, conferatur magis idoneo sine ulla personarum acceptione⁴. Porro pro suscipiendis diversis officiis diversae qualitates in subiecto requiruntur⁵. Sic e. gr. requiritur sacerdotium pro suscipiendo officio, quod curam animarum secum fert⁶. Requiritur debita aetas, debita scientia, debita virtutes; notanter autem requiritur, ne eidem personae conferantur duo officia *incompatibilia*. Sunt autem officia incompatibilia, quae una simul ab eodem adimpleri nequeunt⁷, e. gr. duo officia residentialia; immo, si agitur de beneficiis strictae dictis, incompatibilia sunt quoque, quorum alterutrum ad honestam clerici sustentationem sufficit⁸. Clericus, qui assecutus pacificam possessionem officii vel beneficii cum priore incompatibilis, prius quoque retinere praesumpsit, utroque privatus ipso iure existat⁹. Solus Summus Pontifex potest dispensare, ut clericus obtineat duo officia incompatibilia¹⁰.

4. Cuiuslibet officii ecclesiastici provisio *scripto* consignetur¹¹. Ratio huius statuti est obvia, cum ex sola orali provisione multa incommoda sequi possint.

Q. 75. *Quot modis fieri possit canonica provisio officii?*

R. Provisio fieri potest quattuor modis: 1. per liberam collationem; 2. per institutionem; 3. per confirmationem aut admissionem; 4. per simplicem electionem et electi acceptionem¹².

De provisione per institutionem sermo erit in tractatu de iure patronatus. Cum satis pauca officia conferri possint per simplicem electionem et electi acceptionem sine speciali confirmatione superioris, insimul agemus de tertio et quarto modo provisionis.

¹ c. 150. ² Ib. § 2. ³ c. 1433.

⁴ c. 153, § 2. ⁵ c. 153.

⁶ c. 154. ⁷ c. 156.

⁸ c. 1439, § 2. ⁹ c. 2396.

¹⁰ c. 156, § 3. Pluralitas seu cummulatio beneficiorum semper ab Ecclesia prohibita erat; sed iam a quinto saeculo occurrunt vestigia, quod clerici ambitione et avaritia ducti in duabus ecclesiis sibi quaesierint honores et commoda (cf. *Wernz*, Ius Decret. II, n. 318). Plurima Concilia contra hunc abusum gravia statuta ediderunt, e. gr. chalcedon. (a. 451), nicaen. II (a. 787), lateran. III (1179), lateran. IV (1215), trident. (1547).

¹¹ c. 159. ¹² c. 148, § 1.

ARTICULUS I.

De libera collatione.

Q. 76. *Quid sit notandum de libera collatione officiorum (beneficiorum)?*

R. I. Collatio libera definiri potest: provisio officii (beneficii) ecclesiastici vacantis a competenti superiore libere et canonice facta ex proprio et pleno iure. Differentia huiusmodi provisionis ab aliis modis provisionis consistit in eo, quod officium conceditur a superiore ecclesiastico ex solo proprio iure absque praesentatione vel electione per alios facta. Hinc alii modi provisionis sunt aequaliter collatio necessaria. Collatio libera officiorum competit Romano Pontifici, cardinalibus in suis titulis, episcopis, praelatis «nullius». et aliquando etiam aliis praelatis.

2. *Romanus Pontifex* potest libera collatione concedere omnia officia ecclesiastica¹; habet enim primatum iurisdictionis in universa Ecclesia. Iuxta vigentem autem praxim Sedi Apostolicae non reservantur nisi sequentia officia (beneficia) ecclesiastica conferenda:

a) Omnia officia et beneficia, quae in Consistorio solent concedi, e. gr. cardinalatus, episcopatus; ex privilegio tamen in nonnullis regionibus episcopi possunt eligi a canonicis, et etiam cum interventu gubernii civilis.

b) Omnes dignitates ecclesiarum cathedralium et collegiatarum².

c) Omnia beneficia, quae vacaverint per obitum, promotionem, renuntiationem vel translationem cardinalium, legatorum, officialium maiorum Curiae Romanae et familiarium Summi Pontificis³.

d) Beneficia, quae vacaverint per beneficiarii obitum in ipsa urbe Roma⁴. Haec reservatio iam a saeculis exsistebat, et videtur cessare: 1. si Summus Pontifex beneficium vacans non intra mensem contulerit; 2. si beneficium est iuris patronatus laicalis; 3. si mors beneficiarii occurrerit durante vacatione S. Sedis; 4. si beneficiarius Romam venerit, non ratione negotiorum ecclesiasticorum, sed propter motiva privata. Antiquitus haec reservatio evenit, quando beneficiarius mortuus erat non solum in ipsa urbe Roma, sed etiam in locis vicinis. Hoc tamen videtur nunc esse abolitum.

e) Beneficia, quae ob simoniam invalide collata fuerunt⁵.

f) Omnia beneficia, quibus Romanus Pontifex per se vel per delegatum manus apposuit in casu particulari⁶. Haec manuum appositio vocari solet «affectio» et locum habet, si Summus Pontifex 1. electionem ad beneficium irritam declaravit; 2. vetuit, ne electores ad electionem procederent; 3. renuntiationem beneficii admisit; 4. beneficium aut promovit aut transtulit aut privavit beneficio; 5. si beneficium in commendam dedit.

¹ c. 1431.² c. 396, § 1; c. 1435.³ c. 1435, § 1, n. 1.⁴ Ib. n. 2.⁵ Ib. n. 3; cf. c. 729.⁶ c. 1435, § 4.

g) Beneficia, quae Ordinarius intra semestre ab habita certa vacationis notitia conferre neglexit¹.

Nota. Beneficia manualia aut, ut iam supra dictum est, beneficia iuris patronatus laicalis vel mixti numquam sunt reservata².

3. *Cardinales*, cum in propriis dioecesibus, titulis vel diaconiis eandem vel fere eandem potestatem obtinant quam episcopi residentiales in suis dioecesibus, possunt ibi beneficia erigere et conferre, nisi ecclesia sit religionis clericalis exemptae³. Cardinales, qui tamquam *legati a latere* mittuntur in aliquam regionem, solent praeter alias potestates habere quoque potestatem libere conferendi officia et beneficia. Quales sint istae potestates, determinatur in unoquoque casu⁴.

4. *Episcopi aliique Ordinarii locorum* in propriis territoriis ius habent libere conferendi officia et beneficia ecclesiastica, nisi aliud probetur⁵. Cum ista provisio sit actus iurisdictionis et non ordinis, episcopi a Romano Pontifice instituti, quamvis nondum consecrati, possunt officia et beneficia conferre. Hac tamen potestate caret vicarius generalis sine mandato speciali⁶. *Vicarius capitularis* potest quidem paroecias liberae collationis conferre, si sedes episcopalis ab anno saltem vacaverit⁷; non autem alia beneficia perpetua⁸.

Nota. Officium ecclesiasticum vacans per renuntiationem vel per sententiam privationis nequit ab eo Ordinario, qui renuntiationem acceptavit aut sententiam tulit, valide conferri suis aut resignantis familiaribus, consanguineis vel affinibus usque ad secundum gradum inclusive⁹. Ratio huius prohibitionis est, ut vitetur vel species simoniae aut provisionis indebitae.

ARTICULUS II.

De electione.

Q. 77. *Quid notandum sit de provisione officiorum (beneficiorum) per modum electionis?*

R. I. Ius commune de electione in nonnullis casibus est valde modificatum iure speciali, ideoque ius speciale attendendum est e. gr. in electione Romani Pontificis, superiorum religiosorum, antistitarum religiosarum etc.

2. Electio canonica definiri potest *personae idoneae ad vacans officium vel beneficium ecclesiasticum per eos, quibus ius eligendi competit, canonica vocatio legitimi superioris auctoritate confirmanda, vel acceptatione electi perficienda*¹⁰.

Explicatur: Dicitur a) *electio canonica*, i. e. in sensu stricto et specifico sumpta; nam aliquando electio sumitur in sensu latiore pro qualibet designatione personae ad aliquod officium. Sic e. gr. dicitur in latiore sensu: epi-

¹ c. 1432, § 3. ² Ib. § 2. ³ c. 240; c. 1414, § 4; c. 1432, § 1.⁴ Cf. c. 266.⁵ c. 152.⁶ Ib.⁷ c. 455, § 2, n. 3.⁸ c. 1432, § 2. De historia collationis officiorum seu quomodo antiquis temporibus officia ecclesiastica collata fuerint, videtur *Wernz*, Ius Decret. II, n. 340.⁹ c. 157.¹⁰ Cf. *Passerinus*, De electione can. I 35.

scopus elegit hunc sacerdotem in professorem seminarii. Notanter electio canonica non est confundenda cum *nominatio*, quae aliqualem similitudinem habere potest cum electione et cum ea concurrat. Etenim haud raro usu venit sic dicta nominatio *consultoria*, quae est scrutinium quoddam praecedens electionem proprie dictam; quo scrutinio proponuntur plures viri idonei, e quibus postea fit vera electio ab electoribus. Solet vocari «terna», quia tres clerici idonei communiter proponuntur. Altera quoque nominatio viget, quae vocatur *sollemnis*, et quae consistit in praesentatione paucorum dignorum a collegio electorum facta eo fine, ut superior velit unum ex istis ad vacans officium promovere.

b) *personae idoneae*, i. e. personae habentis omnes qualitates a iure requisitas pro officio obeundo. Quenam autem istae qualitates sint, ut persona sit eligibilis seu ut habeat «*vocem passivam*», determinatur pro singulis officiis. Generatim requiritur, ut omnes eligendi habeant aetatem maturam, litterarum sufficientem scientiam, morum gravitatem, legitimos natales, immunitatem a censuris. Concilium trid. sess. 6, c. 1 de reform. statuit, «ut ad ecclesiarum regimen . . . qui maxime digni fuerint . . . assumantur»; et sess. 24, c. 1 de reform. asserit, eos «alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos *digniores et ecclesiae magis utiles ipsi iudicaverint* . . . praefici diligenter curaverint». Ex quibus sequitur, electores graviter peccare, non tantum si indignum, verum etiam si dignum quidem sed certo minus alio dignum scienter eligant. Quod confirmatur ex propositione 47, qua damnat Innocentius XI d. 2 Mart. 1679¹ oppositam explicationem. Maiorem vero dignitatem oportet mensurare non ex sola maiore scientia, vel maiore nobilitate vel etiam ex sanctitate eligendi, sed *coniunctim* ex omnibus animi et corporis dotibus, ita ut ille dignior sit, qui omnibus consideratis qualitatibus nunc melius et utilis officium administraturum esse speratur. Illi, qui electuri sunt superiorem maiorem (provincialem vel generalem) in religionibus virorum, debent iureiurando promittere se electuros esse eum, qui secundum *Deum* eligendus est, i. e. digniorem². Si dignus eligitur, neglecto digniore, electio est valida, quantumvis illicita; nam si electio iam impugnari posset ex eo dumtaxat, quod non fuerit electus dignior, lata porta aperiretur innumeris litibus. Optime *S. Thomas*³ de hac re scribit: «Quantum ad hoc quod electio impugnari non possit in foro iudiciali, sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorem; quia sic omnis electio posset habere calumniam; sed quantum ad conscientiam eligentis, necesse est eligere meliorem.» Si vero indignus scienter eligitur, electio est probabilis invalida vi iuris communis⁴; collegium autem, quod scienter elegit indignum, ipso facto privatur pro ea vice iure ad novam electionem procedendi⁵.

c) *ad officium vel beneficium ecclesiasticum vacans*. Ante electionem faciendam omnino requiritur vacatio officii vel beneficii, nam nullum officium ecclesiasticum de iure nondum vacans potest valide conferri a quocumque (excepto dumtaxat Summo Pontifice⁶). Quare, praelato vel beneficiario (iuridice) adhuc vivente, non licet tractare de electione futuri successoris; et si

¹ *Denz.* n. 1197.

² c. 506, § 1; *Clemens VIII*, Decret. «Nullus omnino» d. 25 Iul. 1599, § 23.

³ *S. th.* 2, 2, q. 63, a. 2 ad 3.

⁴ Cf. *Reiffenstuel* in l. 1, tit. 6, n. 288; c. 22, X 1, 6. Non ita constat, num haec doctrina veterum doctorum sit modificanda propter c. 153, § 3.

⁵ c. 2391.

⁶ Cf. supra q. 74, n. 2.

secus factum sit, electio vi istius tractatus facta cassari debet. Vacat autem officium vel beneficium per beneficiarii aut mortem naturalem aut renuntiationem legitimam¹ aut depositionem aut specialem iuris dispositionem. Notitia vacationis debet esse moraliter certa, undecumque demum sit hausta.

d) *per eos, quibus ius eligendi competit*. A iure eligendi (ad officia ecclesiastica) arcentur:

a) *laici*, nisi adsit indultum Summi Pontificis². Si laici contra canonicam libertatem electioni ecclesiasticae e. gr. electioni episcopi quoquo modo sese immiscuerunt, electio ipso iure invalida est³. Electores autem, qui hanc immixtionem sollicitaverunt vel sponte admiserunt, ipso facto privati sunt pro ea vice iure eligendi; qui vero suae electioni taliter facta scienter consensit, fit ad officium vel beneficium, de quo agitur, inhabilis⁴;

β) incapaces actus humani, ut sunt e. gr. amentes;

γ) impuberes;

δ) censura vel infamia iuris affecti, post sententiam tamen declaratoriam vel condemnatoriam;

e) qui sectae haereticae vel schismaticae nomen dederunt vel publice adhaeserunt; post conversionem tamen isti possunt obtinere ius suffragium ferendi; quare sic dicti Convertitae, i. e. qui nati in haeresi vel schismate in gremium Ecclesiae redierunt, non excluduntur a iure suffragii;

z) carentes voce activa sive ob legitimam iudicis sententiam sive ex iure communi aut particulari. Praesertim ex iure particulari religiosorum sunt multi casus, in quibus aliquis privatur voce activa in electionibus⁵.

Si quis in electione canonica intervenit, qui caret iure eligendi, eius suffragium est quidem nullum, ut patet, sed tota electio non est eo ipso invalida (nisi in duobus casibus, si sc. quis collegio electorum extraneus⁶ vel si quis excommunicatus per sententiam declaratoriam aut condemnatoriam⁷ scienter admissus fuit ad suffragium). Si igitur electus retinet necessariam maiorem suffragiorum, dempto suffragio invalido, censetur legitime electus, quia iuxta regulam iuris 37 in VI^o «utile non debet vitari per inutile». Si ex electoribus legitimis unus vel plures renuntiant voci suae (idque vel explicite vel implicite per schedulam albam), ius eligendi ad reliquos electores pertinet, ita ut in computandis suffragiis nullo modo attendendum sit ad renuntiantes⁸. Hinc e. gr. si octo sunt electores et duo renuntiant voci suae, quattuor suffragia sufficiunt ad habendam maiorem suffragiorum, eodem prorsus modo ac si essent tantum sex electores. — Si ex vocandis ad electionem vel unus contemneretur, i. e. absens esset, quia non fuisset vocatus, electio quidem valet, sed iste *potest* obtinere a competenti superiore irrationem electionis *etiam secuta iam confirmatione*, dummodo iuridice constet, petitionem irrationis saltem intra triduum ab habita notitia electionis fuisse transmissam⁹. Quodsi plures quam tertia pars electorum contempta seu neglecta et absens

¹ Cf. infra q. 82.

² c. 51 et 56 X 1, 6.

³ c. 166.

⁴ c. 2390.

⁵ c. 167. Sic e. gr. superiores locales carent in capitulo provinciali voce activa, nisi exhibeant attestationem subscriptam et iuratam, quod in domo sua onera Missarum sint fideliter persoluta. (*Innocentius XII*, Const. «Nuper» d. 23 Dec. 1697.) In ordine Praedicatorum priores conventuales carent voce activa in capitulo provinciali, nisi exhibeant testimonia a) vitae perfecte communis observatae; b) recitationis choralis officii divini; c) exercitiorum spiritualium quoque anno peractorum; d) provisionis debitae vestimentorum.

⁶ c. 165.

⁷ c. 167, § 2.

⁸ c. 101, § 1, n. 1.

⁹ c. 162, § 2.

fuerit, electio est ipso iure nulla¹. Modus convocandi electores solet determinari per statuta particularia.

e) *canonica vocatio*. Electores enim vocant quidem electum, sed nullo modo conferunt officium ecclesiasticum. Collatio officii fit vel a superiore competenti, si electio indiget confirmatione; vel a iure, si electio non indiget confirmatione, ut in electione Summi Pontificis, vicarii capitularis et complurium superiorum religiosorum. Ex electione rite facta oritur electo ius quaesitum seu ius ad rem, i. e. ut ipsi officium reapse conferatur, dummodo habeat omnes qualitates pro tali officio requisitas². Aliquando tamen tale ius ex statutis particularibus valde minuitur vel etiam tollitur³. Electio ilico intimanda est electo, qui debet saltem intra octiduum a recepta intimatione manifestare, utrum electioni consentiat an eidem renuntiet; secus omne ius ex electione quaesitum amittit⁴. De iure particulari complurium ordinum religiosorum nec electo praesentatur ab electoribus electio nec eius requiritur consensus, sed peracta electione protocollum electionis ad superiorem, cuius est confirmare electionem, transmittitur⁵.

f) *legitimi superioris auctoritate confirmanda, vel acceptatione electi perficienda*. Facta electione *confirmatio* intra octiduum a die acceptatae electionis petenda est a competenti superiore⁶. Sunt nonnullae electiones, quae non indigent confirmatione, et quae proinde statim post acceptationem electi conferunt officium ecclesiasticum vacans, e. gr. electio superioris generalis in ordine Praed., electio vicarii capitularis. Superior, si electum idoneum reperit et si electio est rite facta, nequit confirmationem denegare⁷; secus enim graviter laederet ius tum electorum tum electi. Confirmatio autem in scriptis dari debet⁸.

Q. 78. *Quaenam sint observanda circa formam electionis?*

R. 1. Imprimis observanda sunt legitima statuta particularia et consuetudines legitimae.

2. Electio ne differatur *ultra trimestre* utile computandum ab habita notitia vacationis officii⁹. Immo electores privantur hac vice iure eligendi, si ex negligentia (non autem ex necessitate) electionem ultra trimestre distulerint. Ita statuit regula generalis. Aliquando autem ex iure sive communi sive particulari statuitur terminus vel brevior, e. gr. octiduum pro electione vicarii capitularis, vel longior, e. gr. pro electione nonnullorum superiorum religiosorum. — Si officium vacaverit per mortem praelati, non *decet*, ut electio fiat antequam iusta funebria defuncto sint soluta.

3. Praeses collegii electorum convocat omnes electores statuto modo, loco et tempore. Praeses electionis ordinarie designatus est iam ab ipso iure; secus eligendus est ab electoribus. Non est necesse, ut praeses sit ex gremio electorum. Sic e. gr. praeses in electione abbatissae monialium est episcopus. Munus praesidis est moderari et dirigere

¹ c. 162, § 3. Late disserit de hoc contemptu *Ph. Maroto* l. c. I 618.

² c. 176, § 2. ³ Cf. Const. ord. Praed. n. 429. ⁴ c. 175.

⁵ Cf. Const. ord. Praed. n. 565. Pro ordine Praedicatorum iste modus denuo confirmatus est a Benedicto XV.

⁶ c. 177, § 1. ⁷ *Ib.* § 2.

⁸ *Ib.* § 3. ⁹ c. 176, § 1.

negotium electionis. Similiter designandus est actuarius (vulgo Sekretär), qui debet conscribere acta electionis.

4. Electores absentes non possunt suffragia ferre per epistulam aut per procuratorem, nisi lege particulari aliud caveatur¹. Si tamen aliquis elector est quidem praesens in domo electionis, sed ob infirmam valetudinem nequit adire ipsum locum electionis, scrutatores ad eum accedant atque suffragium eius (secreto) scriptum exquirant, nisi aliter sit constitutum lege peculiari vel legitimis consuetudinibus². Nullus elector potest *plura* suffragia ferre in electione, quamvis habeat plures titulos, ob quos ipsi competit ius eligendi³; neque potest quis sibi metipsi suffragium valide dare⁴.

5. Suffragia data in electione sunt nulla, nisi sint a) *libera*, i. e. immunia a gravi metu vel dolo iniusto; b) *secreta* (ita saltem, si electio fit per scrutinium et non per inspirationem, de qua infra); c) *certa et determinata*, i. e. persona eligenda debet ita determinari, ut ab omnibus certo cognoscatur; d) *absoluta*, ideoque conditiones forte additae tamquam non adiectae censentur⁵.

6. Electio fieri potest vel a) per scrutinium; vel b) per compromissum, vel c) per quasi-inspirationem seu acclamationem. Electio *per scrutinium* est usitatissima et de ea infra latius tractabitur. Electio *per compromissum* hoc modo peragitur: ab omnibus habentibus ius eligendi eligitur unus vel plures, qui nomine eligentium eligat in aliquo capitulo coadunato superiorem. Sic e. gr. in ordine Praedicatorum statuitur, ut quaelibet provincia eligat duos patres, qui nomine provinciae in capitulo generali eligere debent magistrum generalem. Ius eligendi habentes vocantur compromittentes; qui vero nomine eorum eligendi superiores, appellatur compromissarius. Compromissarius debet observare conditiones, quae legitime appositae sunt compromisso⁶; neque valet se ipsum eligere in superiorem⁷. Cessat compromissum et ius eligendi redit ad compromittentes, a) si collegium electorum revocaverit compromissum ante electionem superioris; b) si electio superioris fuit nulla; c) si conditiones compromisso legitime appositae non fuerunt observatae⁸.

Electio *per quasi-inspirationem* seu *acclamationem* fit, si nullo praecedente tractatu *speciali* de certa persona eligenda, omnes electores congregati in loco electionis unanimiter aliquem tamquam electum

¹ c. 163. ² c. 168. ³ c. 164.

⁴ c. 170. Ad evitandum, ut aliquis elector sibi ipsi suffragium det, aliquando adhibetur sequens modus: Singulis electoribus ante electionem distribuuntur schedulae clausae nomine alicuius sancti. In istis schedulis nomen eligendi ab unoquoque electore scribitur. Si aliquis ex gremio electorum est electus, debet publice indicare nomen sancti suae schedulae et sic manifestare, num sibi ipsi suffragium dederit. In ordine Praedicatorum statutum est, ut vocalis de gremio electorum existens nequeat valide eligi, nisi obtinerit saltem unum votum cum dimidio supra medietatem (Cap. Caurii [1820] n. 71).

⁵ c. 169.

⁶ c. 172, § 3.

⁷ *Ib.* § 4.

⁸ c. 173.

statim proclamant. Iste modus eligendi videtur esse abolitus post Concilium tridentinum, saltem in electionibus superiorum religiosorum; in electione autem Summi Pontificis adhuc habere potest locum. Pius X¹ formam huiusmodi electionis determinavit.

Electio *per scrutinium* solet post omnes praeparationes requisitas et post convocationem eligentium constitui his quinque actibus: 1. Per secreta suffragia deputentur e gremio collegii duo saltem scrutatores, qui una cum praeside electionis, *si et ipse e gremio collegii est*, iusiurandum interponant a) de munere fideliter implendo, b) de secreto servando circa acta in comitiis, etiam expleta electione. In electionibus superiorum religiosorum scrutatores solent esse iam deputati ab ipso iure et non per vota collegii eligentium². 2. Singuli electores suffragiis suis liberis, secretis, certis et determinatis, absolutis et non conditionatis, non sibi ipsis datis, designant in schedulis nomen eius, quem volunt eligere. 3. Scrutatores faciunt scrutinium colligendo schedulas, numerando cum eas tum electores praesentes, aperiendo et notando schedulas, publicando omnia suffragia data. Si numerus suffragiorum superet numerum eligentium, nihil est actum, i. e. illud scrutinium censetur non factum nec computatur inter scrutinia. Suffragia statim peracto unoquoque scrutinio vel saltem post sessionem comburantur³. 4. Fit collatio suffragiorum, i. e. dignoscitur, num unus electus habeat maioritatem requisitam suffragiorum. 5. Si unus habet istam maioritatem, proclamatur tamquam electus, electio ipsa denuntiatur populo et confirmatio electionis (si est necessaria) quantocius petitur. Sin autem maioritas sufficiens obtenta non fuit, repetendi sunt actus sub n. 2, 3, 4 indicati, usquedum legitime electus adsit. Attamen ne electiones repetendo istos actus nimis protrahantur, nunc statutum est a iure communi, ut post *duo* inefficacia scrutinia iam non requiratur maioritas absoluta, sed ut sufficiat maioritas relativa in tertio scrutinio. Quare e. gr. si 12 sunt electores, absoluta maioritas sunt 7 suffragia; sin autem post duo scrutinia inefficacia in tertio scrutinio Petrus obtinuit 5, Paulus 4, Andreas 3 suffragia, Petrus est legitime electus, quia obtinuit relativam maioritatem. Si in tertio scrutinio suffragia fuerunt *aequalia*, tunc aut praeses electionis suo voto paritatem dirimat, aut, si id nolit, electus habeatur qui est senior vel ordine vel prima professione vel aetate⁴. Hoc statuto iuris communis non quidem abolita censentur statuta particularia legitima, quae tamen valde convenienter videntur conformanda esse legi communi, ne electiones nimis protrahantur neve oriantur multi-gena incommoda dissidiarum, contentionum, scandali etc.⁵

¹ Const. «Vacante Sede Apostolica» d. 25 Dec. 1904 tit, 2, c. 5, n. 55.

² Cf. c. 506, § 2.

³ c. 171, § 3 et 4. ⁴ c. 101, § 1, n. 1.

⁵ In ordine Praedicatorum statutum est, ut omnes electiones terminentur in septimo scrutinio per maiorem partem suffragiorum sive absolutam sive relativam. Si vero in septimo scrutinio suffragia aequalia fuerint sive inter electum et electum vel inter postulatam et postulatam, tunc praevaleat in utroque casu senior prima professione. Si autem

7. Electio debet fieri *quam primum* post vacationem officii, numquam autem differatur ultra trimestre utile computandum ab habita notitia vacationis officii¹; quo termino inutiliter elapso superior ecclesiasticus, cui ius confirmandae electionis vel ius providendi successive competit, officio vacanti libere provideat. Idem valet, si collegium electorum iure eligendi privetur in poenam², e. gr. si scienter electus fuit indignus aut simoniacus.

Q. 79. *Quaenam vitient electionem canonicam?*

R. Vitia, quae electionem irritant, sunt praecipue sequentia:

1. Si plures quam tertia pars eligentium neglecti fuerint³.
2. Si quis collegio eligentium extraneus ad suffragium admissus fuit⁴.
3. Si laicus contra canonicam libertatem electioni ecclesiasticae quoquo modo se efficaciter immiscuit⁵.

4. Si suffragia non habent condiciones quaest. praec. n. 5 indicatae et imprimis si data sunt ex gravi metu iniusto vel dolo⁶. Gregorius X dicit: «Cessat electio, dum libertas adimitur eligendi.»⁷ Hinc e. gr. si, instante electione superioris localis, superior provincialis intimaret electoribus, se velle talem determinatum candidatum, qui si non esset electus, electores non parum vexatum iri ordinationibus provincialis, electio ista esset nulla.

5. Si electio facta est simoniace⁸. Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi rem spiritualem vel spiritualem adnexam pretio temporali⁹. Res spiritualis vel spirituali adnexa est in casu officium vel beneficium ecclesiasticum. Pretium temporale est munus aut a manu (e. gr. pecunia) aut a lingua (e. gr. commendatio) aut ab obsequio (e. gr. aliquod servitium). Munus a lingua vel ab obsequio etiam nostris diebus potest deturpare electiones canonicas. E. gr. aliquis elector dicit alteri: elige me episcopum vel superiorem religiosum, et postea te facio professorem vel tibi procurabo tales favores. De poenis contra simoniacos latis alibi sermo erit.

Scholion. De subornatione. Subornatio, prouti nunc est de ea sermo, adest, si quis mediis *illicitis* procurat sibi vel aliis suffragia in electione. Tales subornatores solent in electionibus adhibere vaferimas machinationes atque agitationes, ut vel ipsi vel amici ipsorum eligantur. Quare gravibus atque poenis plectuntur nonnumquam a iure particulari religiosorum, e. gr. privatione vocis activae et passivae, privatione officiorum. De iure communi possunt puniri, si se ipsos elegerunt aut suffragia scienter procuraverunt pro

aequalitas suffragiorum sit inter electum et postulatam, tunc praevaleat electus (Cap. Caurii [1820] n. 79).

¹ Cf. tamen supra n. 2.

² c. 161 et 178.

³ c. 162, § 3.

⁴ c. 165. Cum nullitas electionis orta ex admissione vel unius extranei, i. e. carentis voce activa, sit poena, non adest ista nullitas, si extraneus dat suffragium, ignorantibus vel contradicentibus electoribus legitimis, dummodo aliunde requisitus numerus suffragiorum validorum fuerit electo tributus. Ita quoque Ph. Maroto l. c. I 654.

⁵ c. 166; cf. c. 2390.

⁶ c. 169.

⁷ c. 3, I, 6 in VI^o.

⁸ c. 729.

⁹ Ib.

indigno. In novo Codice iur. can. c. 507 § 2 iterum inculcatur, quod iam Clemens VIII decr. «Nullus omnino» d. 25 Iulii 1599 monuit: «Caveant omnes (electores) a directa vel indirecta suffragiorum procuracione tam pro se ipsis quam pro aliis.»

Q. 80. *An electores convocati teneantur suffragia ferre?*

R. Electores *cogi* quidem ordinarie non debent ad suffragia ferenda, nisi id exigat communitatis bonum (sicuti accidit antiquitus in electionibus Summi Pontificis), attamen, etiam seclusis particularibus statutis, quae renuntiationem suffragii graviter prohibent, ut est apud Eremitas S. Augustini, electores vi iuris naturalis obligantur sub gravi vel sub levi electionem peragere.

Ratio est, quia ius suffragii illis concessum est ad bonum commune, quod laeditur, si bona electio non accidit. Nihilominus si elector dando suffragium gravi damno se exponat et aliunde eius suffragium bono communi non multum proficiat, tunc excusatur a suffragio dando. Generalis autem sit regula: *Renuntiare voci activae rarissime expedit.*

ARTICULUS III.

De postulatione.

Q. 81. *Quid sit postulatio in provisione canonica officiorum ecclesiasticorum?*

R. I. Postulatio est aliquid subsidiarium electionis canonicae et definiri potest: *petitio a collegio eligentium porrecta superiori competenti, ut is velit concedere ad officium ecclesiasticum posse designari certam personam, quae ob impedimentum canonicum (dispensabile tamen) eligi non potest.* Differt ergo postulatio ab electione eo, quod a) nititur gratia, electio vero iure; superior enim ecclesiasticus debet confirmare electionem legitime factam; secus laedit ius cum eligentium tum electi; econtra libere concedit meram gratiam cum erga eligentes tum erga postulatum, si dispensat super impedimento obsistente et admittit postulatum ad officium vacans; b) semper mutari potest, *antequam* superiori est tradita, si vocalibus omnibus id placet; non item post traditionem, nisi consentiat superior¹; c) electus potest absolute consentire electioni; postulatus vero potest conditionate consentire, i. e. sub conditione quod superior dispensaverit super impedimento existente; d) in electione sufficit maioritas suffragiorum; in postulatione vero requiruntur *duae tertiae partes* suffragiorum, si concurrat cum electione². Hinc e. gr. si 12 sunt electores et 4 electores eligunt Petrum, requiruntur 8 suffragia, ut Paulus possit postulari. Sin autem in hoc casu Petrus est electus 5 suffragiis, Paulus vero postulatus 7 suffragiis, Petri electio est valida, quamvis non adsit absoluta maioritas suffragiorum³. Ita saltem si hoc evenit in tertio vel ultimo scrutinio. Si demum Petrus est postulatus 7 suffragiis, Paulus vero 5 suffragiis, postulatio Petri est valida.

¹ c. 181, § 4.

² c. 180, § 1.

³ C. 180, § 1, 6. P. *Manot*, l. c. I 668.

2. Postulatio nequit admitti, si impedimenti existentis dispensatio non *solet* concedi¹. Ex iure particulari vel ex legitima consuetudine pensandum est, in quibus impedimentis soleat dispensari, in quibus vero non.

3. Compromissarii postulare nequeunt, nisi id in mandato aut compromisso fuerit expressum². Ex iure tamen particulari compromissarii solent habere idem ius quod electores.

4. Suffragium pro postulatione exprimi debet per verbum *postulo*, aut aliud aequivalens. Quodsi tale suffragium sit expressum per verbum *eligo*, praeses electionis probabiliter debet illud declarare nullum³. Si elector dubitat, num adsit impedimentum electionis, expedit, ut adhibeat formulam: *eligo* vel *postulo*, aut aequivalentem. Nam tunc haec formula valet pro electione, si impedimentum non adest; secus valet pro postulatione⁴. Proinde haec formula videtur esse in praxi semper praeferenda pro maiore securitate.

5. Postulatio saltem intra octiduum mitti debet ad superiorem competentem, i. e. ad eum, cui competit electionem confirmare; secus postulatio est nulla, immo electores pro ea vice privantur iure eligendi aut postulandi, nisi tamen probent, se a mittenda postulatione iusto impedimento detentos fuisse⁵. Sicuti electione facta officium ecclesiasticum solet tradi per *confirmationem* competentis superioris, ita postulatione peracta requiritur *admissio* superioris.

6. Si superior postulationem reiecit, ius eligendi ad collegium cedit, nisi tamen (casu raro) electores scienter aliquem postulaverint, qui arceatur impedimento (aut omnino aut ordinarie) indispensabili, e. gr. si in religione clericali postuletur in superiorem frater laicus; tunc enim provisio officii ad superiorem pertinet⁶. Sin autem superior postulationem admisit, id significetur postulato, qui tunc saltem intra octiduum utile debet manifestare, utrum postulationi consentiat an renuntiet⁷.

CAPUT II.

De amissione officiorum ecclesiasticorum.

Q. 82. *Quot modis officium ecclesiasticum amittatur?*

R. Officium ecclesiasticum amittitur, ita ut illius vacatio accidat, sex modis, nempe:

1. per mortem naturalem illius, qui officium obtinuit. Patet per se.
2. per mortem, resignationem, depositionem vel similem immutationem illius superioris, qui officium contulit. Iste modus vacationis tamen non accidit nisi raro, nempe a) quando officium concessum fuit sub

¹ c. 179, § 1. ² Ib. § 2.

³ Ita Brandys l. c. n. 174. Contrarium docet Fanfani, de iure relig. n. 81. Et haec sententia videtur probabilior, cum verbum *postulo* vel aequivalens non videatur esse de valore suffragii.

⁴ c. 180, § 2.

⁵ c. 181, § 1 et 2.

⁶ c. 182, § 1.

⁷ Ib. § 2.

hac vel aequivalenti clausula: *ad beneplacitum nostrum*¹ (i. e. ad beneplacitum personale, non autem ad beneplacitum sedis); b) in paucis aliis officiis, e. gr. officium vicarii generalis vacat per mortem episcopi, officium secretarii status vacat per mortem Summi Pontificis. Hinc dicitur: Quando episcopus moritur ut homo, eius vicarius generalis moritur ut vicarius generalis.

3. lapsu temporis praefiniti. Pro tempore definito solent concedi nonnulla officia regularia, e. gr. provincialatus, officium vicarii temporarii etc.

4. per renuntiationem expressam vel tacitam tenentis officium.

5. per privationem aut depositionem ipso iure aut per sententiam iudicis factam.

6. per amotionem seu translationem tenentis officium.

Nota. Officium ecclesiasticum potest vacare a) de iure et de facto, b) de solo iure, c) de solo facto. Officium vacat de iure et de facto, seu plene, si nemo officium reapse possidet neque quis ius ad officium habet; e. gr. si mortuus est beneficiarius. Officium vacat de solo iure, si quidem aliquis intrusus obtinet officium, sed caret iusto titulo possessionis. Officium vacat de solo facto, si quis habet quidem ius seu titulum proprietatis in officium, sed illud nondum possidet vel ex eo per vim iniuste expulsus est, sicuti accidit in persecutionibus Ecclesiae.

Q. 83. *Quid sit renuntiatio officii (beneficii) ecclesiastici?*

R. *Renuntiatio est libera dimissio proprii officii ecclesiastici legitime facta.*

Dicitur a) *libera* dimissio, ideoque renuntiatio ex metu gravi iniuste incusso, dolo aut errore substantiali facta ipso iure irrita est². Metus levis aut etiam gravis iuste incussus, item error accidentalis non obstant validitati renuntiationis. Dicitur b) *legitime* facta. Ad hoc, ut renuntiatio sit legitima, requiruntur complura, nempe:

Ex parte renuntiantis, non solum ut sit liber, sicut iam dictum est, sed etiam 1. ut sit sui *compos*³. Quare e. gr. mente captus parochus nequit renuntiare paroeciae⁴, atque, si ad sanitatem rediit, potest quoque redire ad paroeciam. Attamen in praxi, si casus amentiae accidit, solet expedire, ut talis parochus a competenti Ordinario transferatur ad aliud officium. 2. ut *non sit specialiter prohibitus* renuntiare. Prohibentur autem renuntiare beneficiis suis ecclesiasticis novitii⁵, criminosi, qui aut ipso iure aut per sententiam condemnatoriam iudicis ecclesiastici suis officiis privati fuerunt. Etenim nemo potest renuntiare alicui, quod iam non amplius iuridice possidet. Pariter prohibetur renuntiare beneficio clericus in ordinibus sacris constitutus, qui non aliunde sibi congruam sustentationem procurare potest⁶. 3. ut habeat *sufficientem causam*. Per se patet; nam nihil faciendum est sine sufficienti causa,

¹ c. 183, § 2.

² c. 185.

³ c. 184.

⁴ c. 2148.

⁵ c. 568.

⁶ c. 1484.

et praesertim non res magni momenti, sicuti est renuntiatio officii ecclesiastici. Tamquam causae sufficientes censentur e. gr. debilitas corporis, defectus scientiae vel aptitudinis, conscientia criminis, aversio populi etc.¹

Ex parte formae requiritur, 1. ut renuntiatio fiat *scripto* aut, si oretenus fiat, coram duobus testibus. Si fit per procuratorem, is debet speciali esse munitus mandato. Renuntiationis scriptum documentum in Curia deponatur². Ratio, quare istae formalitates exigantur, est magnum momentum renuntiationis, quippe ex qua saepe graves consequentiae oriuntur. 2. ut sit *pura*, i. e. absque macula simoniae³. Renuntiatio simoniace facta est ipso iure irrita et punitur diversis poenis. Specialia simoniace facta est ipso iure irrita et punitur diversis poenis. Specialia statutata sunt de simonia confidentiali⁴. 3. ut sit expressa vel *tacita*. Tacita renuntiatio ipso iure et sine ulla declaratione adest in sequentibus casibus⁵: si a) clericus professionem religiosam emisit; si tamen agitur de beneficio stricte dicto, renuntiatio non est efficax nisi post annum, si clericus habuit beneficium *paroeciale*, vel post triennium, si clericus habuit aliud beneficium⁶; b) intra tempus utile iure statutum, vel (deficiente iure) ab Ordinario determinatum, de officio provisus illud adire neglexit; c) aliud officium ecclesiasticum cum priore incompatible accepit et eiusdem pacificam possessionem obtinuit. Censentur autem officia incompatible, quae una simul ab eodem adimpleri nequeunt⁷; d) a fide catholica publice defecit; e) matrimonium etiam civile, ut aiunt, contraxit; hinc e. gr. parochus attentans matrimonium quocumque modo omne ius in paroeciam amittit; f) libere nomen dedit militiae saeculari⁸; g) habitum ecclesiasticum propria auctoritate sine iusta causa deposuit neque illum, ab Ordinario monitus, intra mensem a monitione recepta resumpsit; h) residentiam, qua tenetur, illegitime deseruit et receptae Ordinarii monitioni, legitimo impedimento non detentus, intra congruum tempus ab Ordinario praefinitum, nec paruit nec respondit.

Ex parte legitimi superioris requiritur: 1. ut renuntiatio non fiat *laico*. Clericus autem, qui in manus laicorum officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam resignare praesumpsit, ipso facto in suspensionem a divinis incurrit⁹. Ergo clericus, qui obtinuit paroeciam ex praesentatione patroni laici, nequit in manus huius patroni resignare paroeciam, sed debet hoc facere in manus competentis Ordinarii ecclesiastici, a quo in paroecia institutus est, vel qui eiusdem locum tenet¹⁰. 2. ne superior ecclesiasticus acceptet renuntiationem *sine iusta et proportionata causa*¹¹; intra mensem iste superior debet renuntiationem praesentatam vel acceptare vel reicere¹². 3. Superior ecclesia-